
24  diário oficial Nº 34.598 Sexta-feira, 28 DE MAIO DE 2021

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 298/2021–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado no 
DOE nº 34.461 de 15 de janeiro de 2021 e aquelas previstas na Lei Esta-
dual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar os servidores desta Autarquia, PAULO MARTINS TOSCANO, Cirur-
gião vascular, matrícula nº 5797616/1-HOL, lotado na Clínica de Cardio-
Vascular e no seu impedimento pela servidora JUSCELINE MAURA BORGES 
CORREA DE SOUSA, Enfermeira, matrícula nº 5558891/3 - HOL, lotada na 
Central de Abastecimento de Material Técnico - (CAMTEC), para a função 
de Fiscais do Contrato administrativo nº 061/2021 – HOL, firmado com 
a empresa BIONORTE PRODUTOS HOSPITALARES LIMITADA - EPP, cujo 
objeto é aquisição de OPMES para atender a necessidade do serviço de 
Cirurgia Vascular do Hospital Ophir Loyola na confecção de fistulas arterio-
venosa. Processo nº 2021/295282 (PAE).
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 660958

ERRATA
.

NA PORTARIA Nº 150/90-DG DE 02/07/1990, que trata da Admissão 
a partir de 02/07/90 de IRENE FLOR DOS SANTOS.
ONDE SE LÊ: Auxiliar Operacional
LEIA SE: Auxiliar de Nutrição

Protocolo: 660892

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 061/2021-HOL
Objeto: Aquisição de OPMES para atender a necessidade do serviço de 
Cirurgia Vascular do Hospital Ophir Loyola na confecção de fistulas arterio-
venosa.
Valor total: R$ 59.568,00 (cinqüenta e nove mil e quinhentos e sessenta 
e oito reais).
Data Assinatura: 19/05/2021
Vigência: 19/05/2021 até 18/05/2022.
Pregão nº 042/2021 - HOL – Processo nº 2021/295282
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: BIONORTE PRODUTOS HOSPITALARES LIMITADA - EPP, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº 08.073.901/0001-15, sediada na Avenida Rio 
Guamá, nº 33, QD 5, CEP: 69.053-120, Bairro: Nossa Senhora das Gra-
ças, Cidade de Manaus/AM, Fone: (92) 3659-3494 / 98117-1435 / 98418-
8487, E-mail: comercial@bionorteprodutoshospitalares.com
Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS.

Protocolo: 660954

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 008/2019-HOL
Data Assinatura:28/05/2021
Processo nº:2020/1042484
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um pe-
ríodo de 12 (doze) meses
Vigência: 28/05/2021 A 27/05/2022
Valor Total do Aditivo: R$ 563.327,56 (quinhentos e sessenta e três mil 
trezentos e vinte e sete reais e cinqüenta e seis centavos).
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 660899

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico N°063/2021 – HOL
Objeto: Aquisição de CARROS DE PARADA E DE EMERGÊNCIA
Data da Abertura:11/06/2021
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Joel Monteiro de Jesus

O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 27 de maio de 2021
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 661158
AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico N°062/2021 – HOL
Objeto: Aquisição de ponto biométrico e serviço de manutenção do Progra-
ma Ronda Windows
Data da Abertura:14/06/2021
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Joel Monteiro de Jesus
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 27 de maio de 2021
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 661189

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N º 291/2021 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o DECRETO 795 de 29 de maio de 2020, publicado nº 
DOE nº 34. 240 de 01/06/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/318139 (PAE) 
de 23/03/2021.
RESOLVE:
CEDER à Assembléia Legislativa do Estado do Pará- ALEPA a contar de 
13/06/2021 por um período de 4 (quatro) anos, o servidor DREYANER-
SON LENNINE ROCHA LEOPOLDINO, Técnico de Enfermagem, matricula 
5890712/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL com ônus para 
o Órgão Cessionário, conforme art. 2 º do Decreto supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de maio 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 661068

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 400/2021/CAPE/FSCMP
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2020/1108474
RESOLVE:
DESIGNARo servidor VICTOR MATHEUS SILVA MAUÉS, Cargo: Agente de 
artes práticas, lotado na Coordenação de Mestrado Profissional da FSCMP 
- CMES, matrícula nº 5917752-2, para exercer o encargo de Fiscal do Con-
trato nº069/2021, firmados pela FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓR-
DIA DO ESTADO DO PARÁ - FSCMP com a FUNDAÇÃO DOM CABRAL , CNPJ 
nº 19.268.267/0001-92, para Contrato de prestação de serviços de pessoa 
jurídica especializada em capacitaçãoes referentes a lei geral de proteçã 
de dados ( LGPD)
DESIGNAR a servidora, LORENA MAYARA SANTANA TENÓRIO, lotada na 
coordenação CEDP, matrícula Nº 595235/1, para, na ausência do titular 
exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Belém/PA, 25 de maio de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATANTE

Protocolo: 661173
PORTARIA Nº 406/2021 – CAPE/GP/FSCMP

A  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pela PORTARIA Nº 1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 
34.080,
CONSIDERANDO o falecimento do irmão da servidora NEUSA PEREIRA DA 
SILVA OLIVEIRA, ocorrido em 21 de Maio de 2021, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;


